- 13 f. illi  
 (1) discrimen magis in loque  
 (2) | facile *erg.* | posse  
 (a) utramque sententiam  
 (b) nos conciliari,  
 (aa) iis credo transmissis, quae in secunda responsione indicaram  
 (bb) credo quod  
 (aaa) eas rati  
 (bbb) ea non satis examinasset | vel prosecutus esset *erg.* | quae in secunda responsione | mea *erg.* | fuerant adducta | ad naturam extensionis et materiae distinctius quam hactenus factum est, explicandam *erg.* |  
 (cc) . Itaque *L*  
 (3) facile . . . Itaque *l*
- 14 concessaque *erg.* *L*
- 20 viro  
 (1) egregio  
 | (2) doctissimo *erg.* | *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 337:

- 1 tamen  
 (1) non per omnia in re magni momenti nos adhuc dissentire arbitror, fortasse ad nos in modo  
 (a) destinandum scopum efficiendi  
 (b) destinatum scopum attingendi  
 (aa) ⟨s⟩  
 (bb) ⟨li⟩  
 (cc) in modo  
 (2) in . . . attingendi *L*
- 2 adhuc *erg.* *l*
- 2 ipsa *erg.* *L*
- 2 ideo *erg.* *L*
- 3 merentur  
 (1) rationes meae quibus  
 (a) confici pu  
 (b) indica  
 (c) subindicavi  
 (2) quae *L*
- 3 materiae,  
 (1) ex quibus intelligi puto  
 (2) quae  
 (3) inservitura  
 (a) ad intelligendum  
 (b) ut intelligamus *l*
- 4 f. posse,  
 (1) Equidem Di  
 (2) Divin  
 (3) neque  
 (a) adeo  
 (b) substantiam *L*
- 6 f. | Aliud est  
 (a) materiam  
 (b) corpora . . . moventur *erg.* |  
 (1) Et v  
 (2) ⟨S⟩  
 (3) Et verissimum sit  
 (4) Concedit quidem divinae virtutis quasi particulam corpori jam formato ac divinitus acto, eam ipsam virtutis divinae,  
 (a) si ita  
 (b) (particulam si f  
 (5) Nam *L*
- 6 sane *erg.* *l*

- 8 quod  
 (1) monitis meis  
 (2) me monente  
 (a) concedit  
 (b) co  
 (3) se nunc concedere ait  
 (4) in . . . doctissimus, *L*
- 10 (quod . . . addit) *erg. L*
- 10 f. *debere*;  
 (1) id non  
 (a) q  
 (b) video  
 (aa) quem effectum habeat,  
 (bb) quid efficiat, si  
 (aaa) ab hac virtute divinitus impressa se  
 (bbb) corpus sine hac virtute substantia est  
 (2) id non video quid ultra | mentis *gestr.* | conjunctio s  
 (3) id . . . verbis  
 (a) tantum  
 (b) vel cogitatione consi  
 (c) consistet . . . fiet  
 (aa) id  
 (bb) vel ad summum *L*
- 15 f. particula,  
 (1) utique aut nihil erit dictum,  
 (2) utique . . . Virtus *L*
- 16 fatendum  
 (1) ex divina virtute  
 (a) resu  
 (b) infinita resultare in rebus vir  
 (2) ex *L*
- 18 existat,  
 (1) sed potius vis motrix quia nunquam totus existit | ut alia  
 (a) cas  
 (b) casu *erg. |*)  
 (2) sed potius  
 (a) |erit *erg. |* vis motrix,  
 (aa) seu quod in mo  
 (bb) permanens  
 (b) aliquid *L*
- 19 vim  
 (1) primitivam in anim  
 (2) agendi primitivam  
 (3) agendi et primitivam sane in animatis  
 (4) substantialem *L*
- 19 etiam *erg. L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 338:

- 2 verbis  
 (1) consisteret et dicis tantum gratia fieret *L*  
 (2) tantum consisteret *l*
- 2 f. mentis  
 (1) haec  
 (2) duo disjuncta *L*
- 3 siquidem  
 (1) materia  
 (2) res materialis *l*
- 3 seposita  
 (1) divinitus impressa  
 (2) illa *l*

- 4 f. particula,  
 (1) sed  
 (2) tantum  
 (3) tantum  
 (4) potius . . . concipienda  
 (a) ea vis  
 (b) erit . . . resultans | ejusque . . . exprimens; *erg.* |  
 (aa) utique  
 (bb) et proinde aut nequaquam  
 (aaa) haec  
 (aaaa) virtus  
 (bbbb) vis  
 (bbb) virtus . . . materiae *L*
- 6 et . . . gratia, *erg. l*
- 8 f. res . . . respectiva *erg. L*
- 9 f. sed . . . realitatis *erg.*  
 (1) , cum  
 (2) . Nam *L*
- 10 motus | res successiva, *erg. u. gestr.* | nunquam  
 (1) existat  
 (2) existit *L*
- 10–S. 339.1 quia . . . redeo. *erg. L*
- 11 significat  
 (1) seu  
 (2) nempe distantiae mutationem *erg. L*
- 12 mobilium *erg. l*
- 13 f. respiciatur.  
 (1) Unde etiam fit  
 (2) Cui consentit *L*
- 14 est, consequitur non *L*
- 15 motus,  
 (1) (qui nihil  
 (2) sed *L*
- 16 f. (ex . . . consequuntur) *erg. L*
- 18 cum . . . agebat; *erg. L*
- 18 antequam  
 (1) ista  
 |(2) illa *erg. | L*
- 19 f. cur  
 (1) Analysis nostra | nova *erg.* | Mathematicae u  
 (2) Analyseos nostrae novae infinitesimalis *L*
- 22 facta.  
 (1) Cujus culpa f  
 (2) Quod *L*
- 22 f. fatear  
 (1) plerique  
 (2) tam . . . principia *L*
- 23 magis *erg. L*
- 24 qui  
 (1) omnia altius rimantur  
 (2) altius rimati sunt, *L*
- 25 potuere.  
 (1) Caeterum  
 |(2) Sed *erg. | L*
- 25 subjecto  
 (1) qua moto  
 (2) quod  
 (3) motum habituro *l*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 339:

- 1-4 autem  
 (I) vim  
 (a) substantialem  
 (b) agendi duplicem esse  
 (2) duplicem . . . vero | vim agendi *erg. l* | . . . eadem, quendam | *puto erg. l* | formam *L*
- 4 animam  
 (I) consistuere  
 |(2) constituere *erg. | l*
- 4 f. primitiva  
 (I) resistentiam seu materiam primam  
 (2) seu resistentia  
 (a) materiae primae naturam  
 (b) materiam primam *L*  
 (3) seu . . . primam *l*
- 5-S. 340.8 Materiae . . . ostendetur. *erg. L*
- 5 f. explicatum.  
 (I) cujus incompleta sit notio,  
 (a) quae  
 (aa) no  
 (bb) facile intelligitur  
 (cc) Materiam a vi separatam ut subs  
 (b) quae  
 (2) Materiae  
 (a) autem  
 |(b) igitur *erg. | hoc sensu*  
 (aa) |(quatenus substantiae corporeae v.g. animali  
 (aaa) et  
 (bbb) seu corporum aggregato seu massae opponitur)  
 (bb) (quatenus . . . | aut viventi; *erg. l* | tum . . . massae  
 |(aaa) seu  
 |(bbb) sive *erg. materiae secundae erg. | opponitur erg. | . . . qui L*
- 8 sane *erg. L*
- 9 f. relativa  
 (I) nam extensio est  
 (2) extensio supponit alicui  
 (3) divisibilitas supponit  
 (a) aliquid  
 (b) partes jam tum aliquid continentes;  
 (4) extensio est alicujus praesuppositi diffusio;  
 (a) divisibilitas partes supponit  
 (b) impenetrabilitas  
 (5) ad . . . notio *L*
- 11 tantum;  
 (I) et quod positivum in *c*  
 (2) itaque  
 (3) ita *L*
- 11 ad  
 (I) vim age  
 (2) | nisum et *erg. | resistentiam L*
- 11 f. recurrendum  
 (I) ut  
 |(2) quo *erg. | L*
- 13 f. nec augetur minuiturve *erg. unde eadem | omnium erg. | . . . dicitur erg. L*

- 14 f. nisis | vero *erg.* | etsi omni corpori  
 (1) insit,  
 (a) non tamen omni  
 (b) non tamen ex sola corpo  
 (c) nisi a superiore causa et speciali  
 (d) cum tamen determinatione indigeat ex superioris causae impressione, ideo peculiare corporum formas facit,  
 (aa) quas ipsa solius materiae  
 (bb) quae ex sola materia id est resistentia derivari non possunt.  
 (2) necessario insistet,  
 (3) non . . . nisis | ejus *gestr.* | determinatio . . . resistentiae  
 (a) positione  
 | (b) suppositione *erg.* | . . . | diversa *erg.* | atque ideo  
 (aa) po  
 (bb) ut . . . | nisis *erg.* | . . . | vel . . . interpreter) *erg.* | constituit.  
 (aaa) Porro  
 (bbb) Cum ipsa etiam  
 (aaaa) corprum in massa  
 (bbbb) extensi . . . oriatur. *L*
- 19 oriatur  
 (1) nisum primitivum  
 (2) vim primitivam agend  
 (3) primitivam agendi vim, cum aliquo perceptionis ac vitae analogo conjunctam esse, suo loco ostendetur  
 (4) . Et *L*
- 19–S. 340.1 sed  
 (1) etiam  
 (2) | et *erg.* | . . . nempe *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 340:

- 1 f. naturalem  
 (1) ut motui repugnent  
 (2) a Keplero  
 (a) primum consider  
 (b) sic appellatam, | qua fit *erg.* | ut | <potius> *erg. u. gestr.* | materia *L*
- 2 motum  
 (1) indifferens  
 (2) quietemque,  
 (a) aut motum ind  
 (b) indifferens sed potius novo motui ejus  
 (c) (ut  
 (aa) vulgo  
 | (bb) plurimi *erg.* | . . . indifferens *L*
- 3 proportione molis suae *erg. l*
- 3 videmus  
 (1) corpus gravius ab eodem flumine tardius deferri  
 (2) navem *L*
- 4 f. ferri.  
 | (1) Cujus  
 | (2) Certe hujus *l* | inertiae . . . oritur | aut . . . aut *erg. l* | ex . . . explicanda. *erg. | L*
- 5 aut . . . aut *erg. l*
- 8 ostendetur. | Ex uno enim principio concluditur, nullum esse locum Vacuum, nullum esse corpus torpens nullas esse Atomos,  
 (1) eam  
 (2) in omni particula mundum inesse, omnia aliquid vitae vel animae analogum. *erg. u. gestr.* | Et *L*
- 8 f. Et . . . magis  
 (1) anxios  
 | (2) perplexos *erg.* | . . . substantialium | omnium *gestr.* | origine . . . gradu,  
 (a) tantum augmen  
 (b) pro . . . ut  
 (aa) substantiae tantum  
 (bb) materiae . . . conservent *erg. l*

- 16 f. nullibi  
 (1) <violentem> esse materiam  
 (2) torpentem . . . esse *L*
- 17 f. ubique  
 (1) an  
 (2) virtute, vita, anima, perceptione  
 (3) agendi . . . ipso, |quin et *erg. l*| perceptione . . . analogo *L*
- 18 f. tametsi  
 (1) notiones corporeorum motuum  
 (2) gradu  
 (3) explicationes . . . phaenomenorum *L*
- 19 magis  
 (1) ab  
 (a) his  
 (b) anima  
 (2) a formis  
 (a) generatim allegatis  
 (b) sint *L*
- 19 f. corporis  
 (1) causae ab anima rationali.  
 (2) a Mente.  
 (a) Et verissimum sit  
 (b) Et  
 (c) Duo *L*  
 (3) a nostra . . . viris  
 (a) veram generationem mortemque <non>  
 (b) animadversum . . . creditur  
 (aa) <veram>  
 (bb) , si . . . veram  
 (aaa) esse non solere  
 (bbb) non esse. Duo *l*
- 21–S. 341.1 sunt  
 (1) , ut ita dicam  
 (2) (ut . . . memini) *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 341:

- 1 ubique *erg. L*
- 1 confusione  
 (1) et  
 |(2) aut *erg. l*|
- 2–S. 342.10 vitale  
 (1) , alterum materiale, qua ratione fit  
 (2) formarum, . . . machinarum. |Omnia mechanic, |in mundo sensibili tanquam |in fluente semper *erg.* |phaenomenorum theatro exhibentur *erg.* | et omnia tamen  
 (a) et vitaliter tanquam  
 (b) simul vitaliter velut in Mundo quodam intelligibili fiunt, quem solum esse subsistentem jam plane agnovit. Illum  
 (aa) sensio et  
 (bb) ex sensibus imaginatio sibi sistit,  
 (aaa) hunc mens ratioque  
 (bbb) hujus veritatem mens ratione cognoscit *erg.* | . Qua etiam ratione fit *L*
- 2–4 usque . . . etiam  
 (1) machina naturalis ullu  
 (2) ipsum . . .  
 (a) destruat  
 (b) destrui naturaliter possit. *erg. l*

## 4-S. 342.5 Quod

- (1) <machin>  
 (2) privilegium est | fortasse hactenus incognitum *erg.* | Machinae a natura id est divino artificio elaboratae super eas quas  
 (a) nos <-> possumus  
 (b) mens finita excogitare potest, ut illas  
 (aa) <nec illas>  
 (bb) nec ignis nec ulla alia vis prorsus labefactet organicasque manere | et fungi officio *erg.* | vetet | in quo verum sed fortasse hactenus parum cognitum machinarum naturalium  
 (aaa) <artis>  
 (bbb) <->  
 (ccc) artificialiumque discrimen consistit non tantum, quod illarum unum quodque substantiali Monade, seu uno (ut cum antiquis Stoicis atque IC<sup>s</sup> loquar) spiritu continetur, haec non item; sed etiam quod ex ipsa vi structurae illas perpetuas atque indestructibiles esse, has vero suum officium aliquando perdere necesse est *erg.* | et si <scirent> homines, autores differunt infinitum a finitis, characterem tamen discriminis in ipsis operibus | singulis *erg.* | non satis animadverterant, neque adeo agnoverant organa animatorum non posse non infinitum esse replicata, ut sua quadam ratione in quantulacumque <-> tate sub<sis>tant <agantque>.  
 (3) Quod . . . finita  
 (a) elaborare  
 (b) excogitare . . . | non tantum *erg.* | . . . appareret  
 (aa) Universum  
 (bb) rerum Universitatem . . . | dejectum *ändert Hrsg.* | . . . his  
 (aaa) quod  
 (aaaa) contigit  
 | (bbb) evenit *erg.* |  
 (bbb) evenit quod . . . utrobique  
 (aaaa) <explicabilitatem>  
 | (bbb) claritatem *erg.* | . . . ambo. *erg. l*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 342:

- 7 quasi . . . intervenirent; *erg. l*  
 8 f. intelligibili  
 (1) fiunt, quam totum esse  
 (2) sic . . . esse *l*  
 11 causas . . . et *erg. l*  
 11 et  
 (1) motum  
 (2) motus efficientes *L*  
 11 distincte *erg. L*  
 11 f. possint:  
 (1) quodsi  
 (2) quod si quis rebus  
 (3) haec viro egregio minus probantur <sua> firmari argumentis meisque argumentis responderi  
 (a) <-> foret aequ  
 (b) posse aequum foret  
 (4) Nam veritatis summam rationem habere potius nos decet  
 (5) Nec quicquam majoris ad animae naturam noscendam momenti est, quam cognoscere  
 (a) per <ideis>  
 (b) in ipsa  
 (c) in corpo  
 (6) Nec quicquam  
 (a) magis  
 (b) majoris ad Dei, mentis, animae  
 (7) Deo . . . sed et sapientiam; ad . . . persona  
 (a) permanentiam  
 | (b) perseverationem *erg.* | ad rerum  
 (aa) tandem  
 | (bb) denique *erg.* | . . . formarum noscendam naturam | majoris *erg. | L*

- 13 et  
 (1) sapientiam  
 (2) | sapientissimam *gestr.* | providentiam *l*
- 16 mereque materialem *erg. l*
- 16 (ut V. Cl. cavit) *erg. L*
- 17 f. habeatur  
 (1) quae cum nostri  
 (2) Cujus d  
 (3) Unde intelligi | id vero *erg.* | potest  
 (a) quod  
 (b) cum vul  
 (4) | . Nam tale subjectum | non posse *erg.* | pure passivum esse, | non posse *gestr.* | ostendo. *erg.* | Id vero cum *L*
- 19 principia  
 (1) hactenus  
 | (2) recte *erg.* | *L*
- 20 f. nascentur.  
 (1) Si quis autem omnem Actionem  
 (a) De  
 (b) rebus abjudicaret, unique Deo transcriberet,  
 (aa) incideret demum invitus  
 (bb) is demum invitus  
 (aaa) asserere  
 | (bbb) admittere *erg.* | cogeretur  
 (aaaa) quod Spinosa Deum  
 (bbbbb) falsam et periculosam Spinosa sententiam, quasi solus Deus omnium rerum esset substantia,  
 (aaaaa) caetera vero  
 (bbbbbb) creaturae vero essent Dei modificationes. Itaque systematis occasionalis defensores saltem animabus  
 (aaaaaa) et intrinsecam actionem  
 (bbbbbb) intrinsecas actiones relinquere puto. Plures autem sunt animae quam ipsi arbitrantur. Et quod unionem animae et corporis attinet seu consensum
- (2) Equidem *L*
- 21 recte *erg. L*
- 21 agnoverunt  
 (1) substantias  
 | (2) Actiones *erg.* | *L*
- 21 seu  
 (1) substantiarum singularium  
 (2) omne *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 343:

- 1 perviderunt,  
 (1) cur  
 (2) quod . . . etiam *L*
- 2 continue *erg. L*
- 4 non  
 (1) agnoscunt  
 (2) habent illi *L*
- 5 penetrarunt.  
 (1) Itaque mirum non  
 (2) Unde minus mirum *L*
- 5 post alios veteres  
 (1) aut  
 | (2) et *erg.* | medios *erg. L*
- 5 f. esse  
 (1) ut solum  
 (2) progressum *L*

- 8 commercia,  
 (1) unioque animae et materiae,  
 (2) eo *L*
- 9 earum  
 (1) novum  
 (2) imprimere per quae *L*  
 (3) aliquid . . . quod *l*
- 10 f. brachium  
 (1) moveat  
 (2) meum moveat me volente, *L*  
 (3) occasione . . . existentis; *l*
- 11 lucis  
 (1) imprimere  
 (2) aut *L*
- 12 praesto,  
 (1) imprimat  
 (2) pro  
 (3) efficiat *erg. l*
- 12 f. exerceret  
 (1) ad in  
 (2) et  
 (a) parum  
 (b) Deo  
 (3) et  
 (4) semperque . . . Deo *L*
- 14 producuntur,  
 (1) secundum semel datas naturae ipsarum leges  
 (2) sed *L*
- 15 et sufficienter *erg. L*
- 18 clariusque . . . expectet *erg. L*
- 19 et | multa *gestr.* | alia *L*
- 22 facile | fortasse *gestr.* | vim *L*
- 22–S. 344.2 praesertim . . . existimem. *erg. L*
- 22 f. agnoscet,  
 (1) plerasque enim dubitationes philosophorum  
 (2) ⟨e⟩  
 (3) praesertim si ea . . . ut  
 (a) dubitationes  
 (b) dubitationibus *L*
- 25 eleganter *erg. L*